
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: DISABILITA' E INVECCHIAMENTO ATTIVO

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  45900  del  01/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CALIA GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POCHESCI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge 9 febbraio 1992, n. 104, art. 27. Contributo del 20% alla spesa per la modifica degli strumenti di guida a favore dei
titolari di patente speciale A, B o C con incapacità motorie permanenti. Perfezionamento della prenotazione di impegno n.
49113/2025 per l'importo complessivo di euro 1.086,87 in favore dell'Azienda Sanitaria Locale di Latina sul capitolo
U0000H41954. Esercizio finanziario 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16605 05/12/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  45900  del  01/12/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H41954   2025 1.086,87 12.02   1.04.01.02.011

Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

1.01.04.99

ASL LATINA

Intervento/Progetto: I202500810
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 49113/2025

2) Q U0000H41954   2025/49113 -1.086,87 12.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.01.04.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 7

Atto n. G16605 del 05/12/2025



REGIONE LAZIO
Proposta n.  45900  del  01/12/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge 9 febbraio 1992, n. 104, art. 27. Contributo del 20% alla spesa per la modifica degli strumenti di guida a

favore dei titolari di patente speciale A, B o C con incapacità motorie permanenti. Perfezionamento della prenotazione di impegno

n. 49113/2025 per l'importo complessivo di euro 1.086,87 in favore dell'Azienda Sanitaria Locale di Latina sul capitolo

U0000H41954. Esercizio finanziario 2025.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Legge 9 febbraio 1992, n. 104, art. 27. Contributo del 20% alla

spesa per la modifica degli strumenti di guida a favore dei titolari

di patente speciale A, B o C con incapacità motorie permanenti.

Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 49113/2025

per l'importo complessivo di euro 1.086,87 in favore

dell'Azienda Sanitaria Locale di Latina sul capitolo

U0000H41954. Esercizio finanziario 2025.

12/02 1.04.01.02.011 U0000H41954

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 1.086,87 Dicembre 1.086,87

Totale 1.086,87

Pagina  3 / 7

Atto n. G16605 del 05/12/2025



OGGETTO Legge 9 febbraio 1992, n. 104, art. 27. Contributo del 20% alla spesa per la modifica 

degli strumenti di guida a favore dei titolari di patente speciale A, B o C con incapacità motorie 

permanenti. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 49113/2025 per l’importo 

complessivo di euro 1.086,87 in favore dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina sul capitolo 

U0000H41954. Esercizio finanziario 2025. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area disabilità e invecchiamento attivo 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i

diritti delle persone handicappate”;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali”;

- la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13

dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con

disabilità”;

- il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria,

a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i;

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge

del 15 marzo 1997, n. 59”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 di aggiornamento dei

livelli essenziali di assistenza;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio”;

- il Piano Sociale Regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale del Lazio n.

5 del 23 luglio 2025 “Piano sociale regionale 2025-2027”;

- il decreto del Commissario ad acta 30 dicembre 2015, n. U00606 “Attuazione dei programmi

operativi 2013-2015 approvati con il DCA n. U00247/14, come successivamente modificati

ed integrati, tra l’altro, dal DCA n. U00373/15. Istituzione delle AA.SS.LL. “Roma 1” e

“Roma 2”. Soppressione delle AA.SS.LL. “Roma A”, “Roma B”, “Roma C”, “Roma E”.

Ridenominazione delle AA.SS.LL. “Roma D” come “Roma 3”, “Roma F” come “Roma 4”,

“Roma G” come “Roma 5” e “Roma H” come “Roma 6””;

- il decreto del Commissario ad acta 25 giugno 2020, n. U00081 “Piano di riorganizzazione,

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021”, nonché la

Pagina  4 / 7

Atto n. G16605 del 05/12/2025



successiva deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 giugno 2020, avente ad oggetto 

“Presa d'atto e recepimento del Piano di rientro denominato "Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021" adottato con il 

Decreto del Commissario ad acta n. 81 del 25 giugno 2020 ai fini dell'uscita dal 

commissariamento”; 

VISTI, per quanto riguarda le norme sul bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23 recante: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2025-2027”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” e

s.m.i., che ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R.

n. 11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, recante “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, recante “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1176 “Ricognizione

nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del

servizio sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno

2011 e s.m.i. - Perimetro Sanitario - Esercizio Finanziario 2024.”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 18 aprile 2025 n. 243 “Piano Sociale Regionale

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per interventi di

carattere sociale negli esercizi finanziari 2025-2026;

- il nulla osta ad operare sul capitolo in argomento ricevuta con email del 13 maggio u.s.

dell’Area Economico finanziaria e Rapporti con gli Operatori economici della Direzione

Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria;

VISTI 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 dicembre 2024, n. 1044, con cui è stato

conferito alla Dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione regionale

“Inclusione Sociale”;

- l’atto di organizzazione del 7 ottobre 2025 n. G12900 con il quale è stato prorogato

l’affidamento ad interim della responsabilità dell'Area "Disabilità e invecchiamento attivo"

al dirigente dott. Fulvio Viel;

Pagina  5 / 7

Atto n. G16605 del 05/12/2025



RICHIAMATO in particolare, l’art. 27 della suindicata legge 104/1992 che prevede, a favore dei 

titolari di patente di guida speciale A, B o C, con incapacità motorie permanenti, un contributo pari 

al 20% della spesa per la modifica degli strumenti di guida; 

PRESO ATTO delle ulteriori domande di rimborso presentate dagli utenti, ai sensi dell’art. 27 della 

legge 104/1992, e trasmesse dall’Azienda Sanitaria Locale di Latina territorialmente competente, 

con acquisizione delle stesse da parte della struttura regionale alla data del 28 novembre 2025, ed 

in particolare: 

Protocollo ASL Protocollo entrata Importo contributo 

108991/2025 1082931/2025 386,88 

116640/2025 1155626/2025 699,99 

Totale 1.086,87 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione trasmessa dall’Azienda Sanitaria Locale di 

Latina  gli utenti risultano ammissibili al contributo in argomento; 

DATO ATTO che la citata D.G.R. 243/2025, tra le finalizzazioni delle risorse regionali per gli 

interventi di carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 2025, prevede l’importo di 100.000,00 

euro sul capitolo di spesa U0000H41954 (missione 12 - Programma 02, Piano dei Conti 

1.04.01.02.000) per la modifica degli strumenti di guida ex articolo 27, legge 104/1992 

(prenotazione di impegno n. 49113/2025); 

VISTE 

- la determinazione dirigenziale del 6 giugno 2025 n. G07135 con la quale si è provveduto ad

evadere le istanze relative al contributo in argomento, pervenute entro la data del 15 maggio

2025, per un importo complessivo pari ad euro 8.109,19;

- la determinazione dirigenziale del 22 settembre 2025 n. G12048 con la quale si è provveduto

ad evadere le istanze relative al contributo in argomento, pervenute entro la data del 8

settembre 2025, per un importo complessivo pari ad euro 34.798,37;

- la determinazione dirigenziale del 3 novembre 2025 n. G15091 con la quale si è provveduto

ad evadere le istanze relative al contributo in argomento, pervenute pervenute entro la data

del 31 ottobre 2025, per un importo complessivo pari ad euro 16.564,61;

RITENUTO per quanto sopra di: 

1. assegnare in favore dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina le risorse necessarie a soddisfare

le richieste degli aventi diritto per un importo complessivo di euro 1.086,87 ;

2. perfezionare la prenotazione di impegno n. 49113/2025 in favore dell’Azienda Sanitaria

Locale di Latina per la somma complessiva di euro 1.086,87 a gravare sul capitolo

U0000H41954 (Perimetro sanitario - Missione 12, Programma 02, Piano dei conti

finanziario 1.04.01.02.000), esercizio finanziario 2025 che presenta la necessaria

disponibilità;

3. indicare di seguito la scrittura contabile che l’Azienda Sanitaria Locale di Latina dovrà

effettuare in funzione dell’effettivo incasso e del relativo sostenimento dei costi e la voce di

CE nel quale far confluire tali importi:

Crediti V/Regione o Prov. Autonoma per 

spesa corrente-altro (102021109) 

a Contributi da Regione extra fondo 

vincolati (401020101) 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza in coerenza con il piano finanziario di attuazione 

della spesa. 

Pagina  6 / 7

Atto n. G16605 del 05/12/2025



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. di assegnare in favore dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina le risorse necessarie a

soddisfare le richieste degli aventi diritto per un importo complessivo di euro 1.086,87;

2. di perfezionare la prenotazione di impegno n. 49113/2025 in favore dell’Azienda Sanitaria

Locale di Latina per la somma complessiva di euro 1.086,87 a gravare sul capitolo

U0000H41954 (Perimetro sanitario - Missione 12, Programma 02, Piano dei conti

finanziario 1.04.01.02.000), esercizio finanziario 2025 che presenta la necessaria

disponibilità;

3. di indicare di seguito la scrittura contabile che l’Azienda Sanitaria Locale di Latina dovrà

effettuare in funzione dell’effettivo incasso e del relativo sostenimento dei costi e la voce di

CE nel quale far confluire tali importi:

Crediti V/Regione o Prov. 

Autonoma per spesa corrente-altro 

(102021109) 

a Contributi da Regione 

extra fondo vincolati 

(401020101) 

4. di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza in coerenza con il piano finanziario di

attuazione della spesa.

La presente determinazione è pubblicata sul sito internet www.regione.lazio.it 

Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

 Ornella Guglielmino 

Pagina  7 / 7

Atto n. G16605 del 05/12/2025


